Apparet igitur litterae vetustatem, si desit novitas spiritus, reos facere potius cognitione peccati quam liberare a peccato. Unde et alibi scriptum est: Qui apponit scientiam, apponit dolorem, non quia ipsa lex malum est, sed quia mandatum bonum habet in littera demonstrante, non in adiuvante spirito. Quod mandatum si fit timore poenae, non amore iustitiae, serviliter fit, non liberaliter et ideo nec fit. Non enim fructus est bonus, qui de caritatis radice non surgit¹².

¹⁰ *In Iohannes Evangelium*, VII, 17, pp. 76-77, ll. 14-22. Agostino cita spessissimo il passo di *1Cor 1, 27* («quae stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes: et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia»), due volte nelle stesse *Confessiones*: VIII, 4, 9, pp. 118-119; XIII, 19, 25, pp. 255-256. Il passo è decisivo per la definizione della dottrina dell'elezione per grazia: ritorna infatti in *Ad Simplicianum*, I, 2, 22, p. 55, ll. 781-783; *De praedestinatione sanctorum*, I, 5, 9 p. 187 e nella polemica con Giuliano, dove acquista maggiormente un carattere sociale.

¹¹ La dottrina agostiniana della felicità è stata studiata soprattutto in merito alle opere giovanili, in cui è esplicitamente tematizzata; tuttavia è un tema ricorrente e centrale anche nelle *Confessiones*. Sulla progressiva della comprensione della 'scarto' tra teoria e prassi, cf. M. CUTINO, *Felicità terrena ed immortalità nell'Hortensius ciceroniano ed in Agostino*, in "Sileno", 22 (1996), pp. 69-80; V. R. OGLE, *Cicero and Augustine on the Myth of Philosophical Happiness*, in "Augustinian Studies", 50 (2019), pp. 13-42. Fuorviante invece G. B. MATTHEWS, *Two concept of Happiness in Augustine*, in *Rationality and happiness: from the ancients to the early medievals*, ed. by J. Yu - J. Gracia, Rochester (NY) 2003, pp. 161-174: la distinzione tra una felicità 'esperienziale' e una 'formale' nel *De Trinitate* è molto artificiosa.

¹² *De spiritu et littera*, 14, 26, p. 180, ll. 18-25.

D'altronde Agostino ha mostrato a più riprese in tutte le *Confessiones* il dislivello (a tratti terribile) tra ciò che sapeva essere giusto e ciò che per amore era portato a fare; allo stesso modo, ha manifestato come il potere di decidere cosa amare fosse non nelle mani dell'uomo, ma di Dio. Nell'espressione divenuta iconica, Agostino dichiara:

Corpus pondere suo nititur ad locum suum. Pondus non ad ima tantum est, sed ad locum suum. (...) Minus ordinata inquieta sunt: ordinantur et quiescunt. Pondus meum amor meus; eo feror, quocumque feror¹³.